[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ 102 от 08.04.2009г.
Обеспечение деятельности ПМПК.
В целях  совершенствования медико-социальной, психолого – педагогической помощи детям, испытывающим трудности в обучении и социализации          ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Назначить Кулакову Н. Г – методиста управления образования ответственной за взаимодействие с ГОУ для детей, нуждающихся в психолого – педагогической и медико – социальной помощи, районными психолого – медико- педагогическими комиссиями по выявлению детей, нуждающихся в направлении на обследование ПМПК, представление необходимой информации, документов.
2. Руководителям образовательных  учреждений:
2.1 представить списки детей,  подлежащих обследованию областной  ПМПК  ГОУ для детей,   нуждающихся в  психолого – педагогической и медико – социальной помощи,  «Областной центр психолого – педагогической реабилитации и коррекции» в 2009 году,
2.2 рекомендовать направлять на обследование ПМПК учащихся, оставленных  на повторный год обучения,
2.3  обеспечить явку родителей (законных представителей) при обследовании  на ПМПК,

2.4  представить необходимые документы   при обследовании детей  на ПМПК (приложение 1),

2.5 осуществлять контроль за выполнением рекомендаций ПМПК в части определения образовательного маршрута несовершеннолетнего,

2.6 проводить разъяснительную работу с родителями по оформлению детей в специальные образовательные учреждения для их дальнейшего обучения, обеспечения эффективного доступа к услугам в области образования, медицинского обслуживания, восстановления здоровья и подготовки к трудовой деятельности, вовлечения ребёнка в социальную жизнь и достижения развития его личности.
3.Кулаковой Н. Г предоставить в министерство образования области информацию о выполнении рекомендаций ПМПК в части направления детей, нуждающихся в специальных условиях обучения, в специальных образовательных учреждениях, а также находящихся на домашнем обучении.
4.Конроль    за исполнением оставляю за собой.

Начальник управления образования   [image: image2.png]

    Кожебаткина Н.Н.
С приказом ознакомлен ____________ Н.Г.Кулакова ___ ___ 2009г.

                                           ___________ Т.А.Фролова         __ ___ 2009г

                                           ___________ Н.М.Терентьева    __ ___ 2009г

                                           ___________ Г.В.Стародубцева __ ___ 2009г

                                           ___________ Н.Н.Бурукина        __ ___ 2009г

                                           ___________ Т.В.Медведева      __ ___ 2009г

                                           ___________ Е.В.Балтаева          __ ___ 2009г

                                           ___________ О.А.Горюнова       __ ___ 2009г

                                           ___________ Н.А.Алябухова      __ ___ 2009г

                                           ___________ Е.А.Спицына         __ ___ 2009г

                                           ___________ Н.В.Гущина           __ ___ 2009г

                                           ___________ В.Н.Александрова __ ___ 2009г

                                           ___________ А.Ю.Федулов        __ ___ 2009г

Приложение1

к приказу управления образования

№ 102 от 07.04.2009г.

СПИСОК

документов при направлении несовершеннолетнего на обследование психолго-медико-педагогической комиссией.

1. Личное дело.

2. Педагогическая характеристика учащегося, отражающая данные о продолжительности его обучения в школе; мероприятия, проводимые в целях повышения его успеваемости (индивидуальная помощь, лечение).

3. Подробный анализ успеваемости (табель) за последний год обучения.

4. Письменные работы учащихся по русскому языку и математике (последние контрольные).

5. Подробная выписка из истории развития ребенка, подписанная главным врачом детской поликлиники с заключениями:

– педиатра об общем состоянии ребёнка;

– психиатра с обоснованным медицинским диагнозом и характеристикой умственного развития;

– отоларинголога с характеристикой состояния слуха, горла, носа и органов, принимающих участие в артикуляции (привести данные о восприятии говорной и шепотной речи, данные аудиограмм);

–офтальмолога, с характеристикой органов зрения с развёрнутым диагнозом;

– врача-ортопеда или невропатолога (для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата).

6. Свидетельство о рождении (или копию).

7. На детей дошкольного возраста предъявить следующие документы:

А) направление  от врача-психиатра;

Б) характеристику из детского сада;

В) свидетельство о рождении (или копию);

Г) медицинскую карту с заключениями всех врачей-специалистов.
СПИСОК

детей нуждающихся в

психолого-медико-педагогическом обследовании

	№
	Наименование ОУ
	Ф.И.
	Класс

	1
	МОУ «СОШ с.Полеводинское»
	Жилкин Влад
	2 кл.

	2
	МОУ «СОШ с.Дмитриевка»
	Гусев Артем
	1 кл.

	3
	МОУ «СОШ р.п.Духовницкое»
	Гордюхин  Дима
	1 «б» кл.

	4
	МОУ «СОШ р.п.Духовницкое»
	Каннуников Саша
	1 «а» кл.

	5
	МОУ «СОШ с.Липовка»
	Таянкин Коля
	2 кл.

	6
	МОУ «СОШ с.Липовка»
	Колоскова Юля
	7 кл.

	7
	МОУ «СОШ с.Берёзовая Лука»
	Лермонотов Вадим
	7 кл